ПРОТОКОЛ

16.06.2023 г., №2
г. Верещагине, ул. Ленина, д. 26, каб. № 207

заседания координационного совета по делам инвалидов

Заместитель председателя комиссии — Нохрин Дмитрий Анатольевич
первый заместитель главы администрации Верещагинского городского округа;!
Секретарь -  Балуева Татьяна Александровна -  ведущий специалист отдела
организационной работы и внутренней политики администраций
Верещагинского городского округа.

руководитель аппарата администрации

Присутствовали:
Члены комиссии:
Имполитова Татьяна Георгиевна
городского округа;
Мальцева Елена Васильевна -  начальник отдела образования администраций
Верещагинского городского округа;
Неволина Наталья Валерьевна -  начальник Управления имущественных,
земельных и градостроительных отношений администрации Верещагинского
городского округа;
Политова Галина Валентиновна -  начальник отдела культуры, молодежи и
спорта администрации Верещагинского городского округа;
Чуракова Ольга Александровна -  начальник отдела экономического развития
администрации Верещагинского городского округа;
Рештого Елена Евгеньевна -  начальник МТУ №2 Минсоцразвития Пермского
края;
Кетова Валентина Владимировна -  начальник территориального отдела по
Верещагинскому городскому округу ГУ «Ц,ентр занятости населения»;
Березовская Надежда Федоровна -  председатель районного общества слепых
Верещагинского городского округа;
Румянцева Галина Андреевна -  председатель районного общества глухих
Верещагинского городского округа.

Приглашенные:
Третьякова Антонида Кирилловна -  секретарь МО В ОС.

Повестка дня:
1. Об организации летнего отдыха детей в 2023 году.
Докладчик: начальник отдела образования администрации

Верещагинского городского округа Мальцева Е.В.
2. Об организации спортивно-массовой работы с инвалидами в округе:

итоги 5 месяцев, планы на лето 2023 г.
Докладчики:
начальник отдела культуры, молодежи и спорта администрации

Верещагинского городского округа Политова Г.В.;

председатель Верещагинской местной организации Пермской краевой
организации Общероссийской общественной организации инвалидов
«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»
Березовская Н.Ф.;

председатель Верещагинской местной организации Пермского
регионального отделения Общероссийской общественной организации
инвалидов «Всероссийское общество глухих» Румянцева Г.А.

3. Об организации трудовой деятельности и профориентации
инвалидов.

Докладчик: начальник территориального отдела по Верещагинскому
городскому округу ГУ «Центр занятости населения» Кетова В.В.

1. СЛУШАЛИ:
Мальцеву Е.В.

В летний период на территории Верещагинского городского округа
организованы пришкольные лагеря дневного пребывания для учащихся
начального и среднего звена. Дети, обучающие в школах на нашей территории
и имеющие подтвержденный статус инвалида, также имеют возможность
посещения лагеря.

По путевке в детский лагерь едет один ребенок-инвалид.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Председателям местных обществ предоставить информацию о

летней занятости детей.
Срок: 05.09.2023 г.

2. СЛУШАЛИ:
Политову Г.В., Березовскую Н.Ф., Румянцеву Г.А. с докладами об организации
спортивно-массовой работы с инвалидами в округе: итоги 5 месяцев, планы на
лето 2023 г.

ВЫСТУПИЛИ:
Политова Г.В.

С докладом об организации спортивно-массовой работы с инвалидами в
округе: итоги 5 месяцев, планы на лето 2023 г. (прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Березовская Н.Ф.

Верещагинское общество слепых участвует во всех мероприятиях,
проходящих на территории Верещагинского городского округа. Информация
размещается в печатных средствах информации и социальной сети группы
ВКонтакте.

Участвуем в краевых спортивных мероприятиях, занимаем призовые
места. ГТО сдали 2 человека. Постоянно посещаем групповые занятия ЛФК в
физкультурно-оздоровительном комплексе. В помещении общества

2

оборудована спортивная комната. В летний период планируем участие
туристических слетах на территории Пермского края.

Получили от краевой организации 8 настольных игр, будем изучать.
ВЫСТУПИЛИ:

3
в

Румянцева Г.А.
Верещагинское общество глухих участвует во всех мероприятиях,

проводящих на территории Верещагинского городского округа. Проведения
мероприятия, приуроченные праздничным датам 23 февраля и 8 Марта.

Участвуем в краевых параолимпийских играх, занимаем призовые места.
Один раз в месяц посещаем бассейн в г. Верещагино. Планируем участие в
соревнованиях по пляжному волейболу в г. Очер и туристических слетах.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Председателям местных обществ: при формировании заявки б

транспорт направлять ее минимум за 14 дней.
а

3. СЛУШАЛИ:
Кетову В.В.

С докладом об организации в трудоустройстве гражданам, имеющим
ограниченные возможности здоровья на территории Верещагинского
городского округа (прилагается).

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению

Председатель Д.А. Нохрин

Секретарь Т.А. Балуева

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА
И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАБОТА
РОССИИ

Содействие в трудоустройстве
гражданам, имеющим

ограниченные возможности
здоровья

на территории Верещагинского
городского округа
на 15.06.2023 года

15 июня 2023

Кетова Валентина Владимировна
Начальник территориального отдела по
Верещагинскому городскому округу

Динамика регистрируемой безработицы

I ж ШШШЙ

1. Обратилось за содействием в поиске работы

2. Трудоустроено всего, в том числе:

- на временные работы с материальной поддержкой

- на общественные работы
- на квотируемые рабочие места

3 Уровень трудоустройства (от обращений, %)

4 Получили услугу по профессиональной ориентации

5 Получили услугу по социальной адаптации

6. Получили услугу по психологической поддержке

17

15

1

О

5

88%

37

5

О

РАБОТА
" РОССИИ

11

10

1

2

5

90%

10

4

3

«Портрет» среднестатистического гражданина с
инвалидностью зарегистрированного

в Центре занятости населения
РАБОТА
РОССИИ

Женщины -  5 чел. (45%)
Мужчины -  6 чел. (55%)

10 чел. (90%) - инвалиды III гр.;
1 чел. (10%) - инвалид II гр.

9 чел. (82%) - имеют среднее
профессиональное образование;

2 чел. (18%) - не имеют
профессионального образования

6 чел. (55%) - уволены с предыдущего места
работы по собственному желанию

4 чел. (36%) - до обращения в ЦЗН имели
перерыв в работе более года

1 чел. (9%) -  уволены с предыдущего места
работы по истечению срока договора

2 чел (18%) - психиатрическое заболевание;
3 чел. (27%) - сердечно-сосудистые заболевания;

5 чел. (45%) - нарушение опорно-двигательного аппарата;
1 чел. (10%) - прочие заболевания

Трудоустройство граждан, из числа инвалидов
на 15.06.2023 г.

РАБОТА
РОССИИ
Кадровый центр

Инвалиды

■ Обратилось

■ Трудоустроено

■ из них в счет квоты

4

На 15.06.2023 на портале «Работа России» открыты 9 вакансий для
трудоустройства инвалидов на квотируемые рабочие места

РАБОТА
РОССИИ

1. ООО «ЛИС» Мойщик посуды

Наименование
работодателя

2. ИП Целоусова Л.Л. Мойщик посуды 1

3. Верещагинский почтамт Почтальон 2

4. МБОУ «ВОК» Воспитатель, машинист по
стирке спецодежды

3

5. МБОУ «Верещагинский
многопрофильный техникум»

Преподаватель 1

6. ИП Керимов А.С. Водитель-экспедитор 1

Мероприятия для граждан с инвалидностью РАБОТА
РОССИИ

Ежемесячно проводятся
консультационные встречи для

граждан с ограниченными
возможностями здоровья
«Ищем работу вместе». В

данном мероприятии приняли
участие 43 чел.

Ежемесячно по телефону «Горячей линии»
предоставляются бесплатные консультации

гражданам с ограниченными возможностями
по вопросам содействия занятости населения.

6

Мероприятия для граждан с инвалидностью РАБОТА
РОССИИ

16 февраля Центр занятости принял
участие в расширенном заседании бюро
местной организации общества слепых

26 мая прошла ярмарка вакансий в ООО
«ВМ-хлеб» в качестве подсобного

рабочего на заквотированное рабочее
место. Приняло участие 5 человек,

имеющих группу инвалидности. После
данного мероприятия 1 человек был

трудоустроен.

7

СПАСИБО З А  ВНИМАНИЕ!
ПРИГЛАШАЕМ К СОТРУДНИЧЕСТВУ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНО
МАССОВОЙ РАБОТЫ С ИНВАЛИДАМИ

В ОКРУГЕ: ИТОГИ 5 МЕСЯЦЕВ,
ПЛАНЫ НА ЛЕТО 2023 Г.

Реестр спортивных секций в Верещагинском городском округе

М Б У  культуры
"Г ородской  дворец

досуга  и
творчества"

М БУ  ДО
"В ерещ агинская ш кола

искусств", г.
В ереащ агино, ул.

Л енина, 22

Коллектив
русского танца
"С еребренны е

нити",
хореография

(хореограф ичес
кий класс)

П енсионеры  и лица
с инвалидностью

В торник 14.30-16.30
четверг 13.00-15.00

Б есплатно (Н а базе
м униципального бю ж детного

учреж дения, зклю чение
м едком исси по допуску к

занятиям)

8 (34254) 38838,
vereschaginodm @ m ail.

ш

Радостева Е .А . - П едагог-
руководитель танц евального

коллектива; - курсы  по
ин клю зивном у танцу.

М Б У  ДО
"В ерещ агинская
ш кола  искусств"

г. Вереащ агино, ул.
Л енина, 22

Х ореография
(хореограф ичес

кий класс)
Д ети с  О ВЗ

П онедельник -
П ятница

индивидульное
расписание

Бесплатно (Н а базе
муниципального бю ж детного

учреж дения, зклю чение
м едком исси по допуску к

занятиям)

ver-
shkolaiskusstv@ yandex

.ru

П едагоги М Б У  ДО
"В ерещ агинская ш кола

искусств"

Ф О К  в
г.В ерещ агино

г. В ерещ агино, ул.
Энгельса, 116

Л Ф К  (зал
аэробики)

Л ю ди  с ОВЗ
В торник 14.30-15.30
Ч етверг 14.30-15.30

Бесплатно (Н а базе
м униципального бю ж детного
учреж дения, входят в состав

общ ества инвалидов)

ver-sport.uralschool.ru О знобихи на Ю .Г.

Итоги 5 месяцев

Участие в 3 этапахXIII Пермского краевого паралимпийского спортивного фестиваля под девизом:
«Мы побеждаем -  Россию прославляем!»
• XXIX фестиваль спорта инвалидов Пермского края
• Спортивный праздник по плаванию среди инвалидов Пермского края
• XXIII фестиваль спорта детей-инвалидов Пермского края, посвященный Международному дню защиты
детей

Планы на лето 2023

• Участие в 5 этапе XIII Пермского краевого паралимпийского спортивного фестиваля под
девизом «Мы побеждаем -  Россию прославляем!»: спортивный праздник по лёгкой
атлетике среди инвалидов Пермского края -5 августа г. Пермь;

• Проведение праздника спорта для людей с ограниченными возможностями здоровья в
рамках празднования дня физкультурника.-13 августа